4
4

	БАРАНАВІЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

РАШЭННЕ

19 июня  2023 г. № 820

г.Баранавічы

	БАРАНОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

г.Барановичи

Об организации проведения ежегодного районного соревнования на лучшие санитарную дружину и санитарное звено
На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Барановичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Организовать проведение ежегодного районного соревнования на лучшие санитарную дружину и санитарное звено среди организаций Барановичского района.
2. Утвердить Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного соревнования на лучшие санитарную дружину и санитарное звено среди организаций Барановичского района (прилагается).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель
С.В.Карпенко
Управляющий делами
Г.В.Ланкуть
СОГЛАСОВАНО

Учреждение «Брестское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»

	УТВЕРЖДЕНО

Решение

Барановичского районного исполнительного комитета

19.06.2023 № 820

	ИНСТРУКЦИЯ

о порядке проведения ежегодного районного соревнования на лучшие санитарную дружину и санитарное звено среди организаций Барановичского района

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок проведения ежегодного районного соревнования на лучшие санитарную дружину и санитарное звено среди организаций Барановичского района (далее – соревнование).

2. Соревнование проводится в целях:

популяризации деятельности санитарных дружин и санитарных звеньев в организациях Барановичского района;

изучения и распространения передового опыта подготовки санитарных дружин и санитарных звеньев;

выявления лучших санитарной дружины и санитарного звена среди организаций Барановичского района.

3. Основными задачами соревнования являются:

совершенствование теоретических знаний и закрепление практических навыков членов санитарных дружин и санитарных звеньев;

проверка оснащения санитарных дружин и санитарных звеньев, их готовности к эффективным действиям при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

выработка у командиров санитарных дружин и санитарных звеньев практических навыков управления.

4. В соревновании принимают участие санитарные дружины трехзвеньевого состава и санитарные звенья, созданные в организациях Барановичского района независимо от формы собственности и занявшие первые места на объектовых соревнованиях, согласно списку, утверждаемому председателем организационного комитета по подготовке и проведению соревнования (далее – организационный комитет). Команды выступают в единой форме одежды согласно табелю оснащения санитарных формирований.

5. Ежегодно распоряжением председателя Барановичского районного исполнительного комитета определяется дата проведения соревнования, состав организационного комитета и возлагаемые на него задачи по подготовке к проведению соревнования.

6. Подготовка и проведение соревнования осуществляется организационным комитетом. Координация работы по организации и проведению соревнования возлагается на учреждение здравоохранения «Барановичская центральная поликлиника» и Барановичский горрайотдел по чрезвычайным ситуациям учреждения «Брестское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» (далее – Барановичский ГРОЧС).

7. Учреждение здравоохранения «Барановичская центральная поликлиника» по согласованию с Барановичским ГРОЧС разрабатывает порядок проведения этапов соревнования, содержащий описание каждого этапа, их оборудование, объем работ на этапах и основные требования, предъявляемые на каждом этапе соревнования, порядок судейства.

Условия проведения соревнования доводятся до всех участников заблаговременно.

8. Заявки на участие в соревновании направляются организациями Барановичского района в организационный комитет. Срок подачи заявок и их форма определяются организационным комитетом. Очередность участия санитарных дружин и санитарных звеньев в соревновании определяется жеребьевкой, проводимой судейской комиссией, результаты которой оформляются протоколом.

Санитарные дружины и санитарные звенья, прибывшие в неполном составе или не представившие необходимую документацию, к соревнованиям не допускаются.

Участники соревнования проходят все этапы, установленные программой соревнования. После завершения работы на этапе каждой команде может предоставляться 10 минут для отдыха по предварительному решению старшего судьи каждого этапа.

Несвоевременное прибытие санитарной дружины и санитарного звена на этап соревнования по решению старшего судьи каждого этапа может наказываться штрафными очками (за каждую минуту опоздания –  5 штрафных очков).

9. В рамках соревнования, могут проводиться конкурсы стенной печати, строевой песни, художественной самодеятельности команд-участниц. Для их проведения создаются соответствующие судейские подкомиссии в составе не менее 3 человек. В конкурсе стенной печати представляется стенная газета, выпущенная заранее и отвечающая злободневной, актуальной теме, определенной заблаговременно.

10. Санитарная дружина и санитарное звено в полном составе с оснащением прибывает на этап проведения соревнования. Командир санитарной дружины и санитарного звена докладывает старшему судье этапа о готовности к работе. Старший судья этапа доводит командиру санитарной дружины и санитарного звена задание этапа соревнований.

Получив задание, командир санитарной дружины и санитарного звена доводит его персоналу санитарного формирования, ставит задачи и выводит на этап соревнования.

Нормативное время работы санитарной дружины и санитарного звена на этапе соревнования включает постановку задачи, выполнение заданий этапа, построение команды и доклад командира формирования об окончании работы.

Команды, превысившие нормативное время работы на этапе соревнования, получают дополнительно по 5 штрафных очков за каждые 30 секунд превышения нормативного времени.
11. Для определения лучших санитарной дружины и санитарного звена создается судейская комиссия, количественный и персональный состав которой определяется учреждением здравоохранения «Барановичская центральная поликлиника» по согласованию с Барановичским ГРОЧС и утверждается председателем организационного комитета. В состав судейской комиссии включаются работники учреждений здравоохранения города, имеющие высшее медицинское образование и среднее специальное медицинское образование, работники Барановичского ГРОЧС и представители организаций по согласованию с организационным комитетом. Судейская комиссия оценивает работу санитарных дружин и санитарных звеньев на этапах соревнования в соответствии с судейскими листами и подводит итоги соревнования на основании сводной ведомости подсчета очков.

12. По результатам соревнования составляется протокол, который подписывается главным судьей соревнования и ответственными секретарями. Командиры санитарной дружины и санитарного звена имеют право обжаловать судейство только после завершения выступления санитарной дружины и санитарного звена (жалоба подается главному судье соревнования в течение 30 минут после завершения выступления команды). Судейская комиссия рассматривает все жалобы до окончания соревнования, принятые решения доводятся командирам санитарных дружин и санитарных звеньев.

13. Итоги соревнования подводятся на закрытом заседании судейской комиссии в составе главного судьи соревнования, заместителя главного судьи, секретарей, старших судей этапов с заполнением сводной ведомости. Занятые места санитарных дружин и санитарных звеньев определяются по общему количеству полученных штрафных очков с учетом времени работы в очагах поражения.

Баллы за теоретический конкурс (6 этап) вычитаются из общего количества штрафных очков, набранных командой на этапах соревнования (1-5 этап).

Первенство присуждается санитарной дружине и санитарному звену, набравшим наименьшее количество штрафных очков.

При одинаковом количестве штрафных очков у нескольких санитарных дружин и санитарных звеньев первенство присуждается той команде, которая имеет наименьшую сумму штрафных очков за работу в очагах поражения.
При равном количестве штрафных очков за работу в очагах поражения предпочтение отдается санитарной дружине и санитарному звену, которые затратили на работу в них меньше времени.
При равном количестве штрафных очков и времени, затраченному на работу в очагах поражения, предпочтение отдается той команде, которая набрала меньшее количество штрафных очков в очаге комбинированного поражения.

В спорных случаях вопрос решается голосованием присутствующих на заседании старших судей этапов.

14. По результатам соревнования устанавливается три призовых места для:

14.1. санитарной дружины:

первое место – присваивается звание «Лучшая санитарная дружина Барановичского района» с вручением грамоты, кубка и денежной премии в размере 8 базовых величин;

второе место – вручается грамота и денежная премия в размере 6 базовых величин;

третье место – вручается грамота и денежная премия в размере 4 базовых величин;
14.2. санитарного звена:
первое место – присваивается звание «Лучшее санитарное звено Барановичского района» с вручением грамоты, кубка и денежной премии в размере 4 базовых величин;

второе место – вручается грамота и денежная премия в размере 3 базовых величин;

третье место – вручается грамота и денежная премия в размере 2 базовых величин.

15. Работник по государственной системе по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне субъекта хозяйствования, готовивший команду, занявшую призовое место, награждается грамотой Барановичского ГРОЧС.

16. Руководитель организации Барановичского района, санитарная дружина которой заняла первое место в соревновании, обеспечивает ее участие в областном соревновании.

17. Финансирование мероприятий по организации и проведению соревнования, а также награждение победителей производится за счет средств, предусмотренных в смете расходов Барановичского районного исполнительного комитета на проведение мероприятий Барановичского районного исполнительного комитета.